
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: A.A. 2022-2023 PROVVEDIMENTO RICOGNITIVO BORSE DI STUDIO 
LIQUIDATE STUDENTI ANNI SUCCESSIVI UNIGE DI CUI ALLE DETERMINE N. 
406/2022, 8/2023 E 93/2023 SU FONDI PNRR

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di diritto 
all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”, in 
particolare, gli articoli 7, 8 e 18;

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 1320 del 17 dicembre 2021 recante 
“Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai beneficiari per il diritto allo 
studio di cui al d.lgs. n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del d.l. 6.11.2021 n. 152”;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 13676 dell’11 maggio 2022, 
emanata ai sensi dell’art. 6, comma 1, del predetto D.M. n. 1320/2021, che specifica le modalità, i 
termini e gli obblighi del Soggetto attuatore sull’utilizzo delle risorse della Missione 4, Componente 
1, Investimento 1.7;

VISTI:

a) il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la 
ripresa e la resilienza; 

Determina Dirigenziale nr. 163 del 23/05/2023



b) il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

c) la Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido all’università”, Investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso 
all’università” del PNRR, che stanzia l’importo di euro 500.000.000,00 al fine di finanziare 
l'aumento del numero di borse per il diritto allo studio a favore degli studenti meritevoli e 
bisognosi e di perseguire l’integrazione delle politiche di contribuzione con quelle per il 
diritto allo studio attraverso l’incremento delle borse di studio e l’estensione delle stesse a 
una quota più ampia di iscritti;

d) il Decreto direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 1974 del 6 
dicembre 2022 (registrato dalla Corte dei conti in data 16 gennaio 2023 n. 110) di riparto 
delle risorse nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, 
Componente 1, Investimento 1.7 a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento 
e Bolzano;

e) la nota prot. n. 952 del 20 gennaio 2023 del MUR recante “Istruzioni per l’assegnazione del 
finanziamento a valere sulla Misura 4, Componente 1, Investimento 1.7 del PNRR”;

f) il Decreto direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 193 del 21 
febbraio 2023 con il quale sono state assegnate agli Enti erogatori dei servizi per il diritto 
allo  studio  risorse  complessive  pari  a  250  milioni  di  euro  a  valere  sulla  Missione  4, 
Componente 1, Investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’università” del PNRR per 
l’Anno  Accademico  2022-2023  con  il  quale  è  stato  assegnato  ad  ALiSEO  (Regione 
Liguria), l’importo di € 3.103.335,92;

RICHIAMATE le determine:

a) 22 giugno 2022, n. 219 ad oggetto: “Approvazione Bando di concorso per l’attribuzione di 
benefici per l’a.a. 2022/2023”;

b) 30 novembre 2022 n. 394 ad oggetto: “A.A 2022/2023 approvazione graduatorie definitive 
borse di studio in favore degli studenti iscritti presso l’Università degli Studi di Genova ad 
anni successivi al primo e al “settimo semestre + primo anno di laurea magistrale”, ai primi 
anni  dei  corsi  di  laurea  (I  livello)  e  di  laurea  magistrale  (II  livello)  e  integrazione  per 
mobilità internazionale Unige”;

VISTA  la  nota  del  MUR  14  aprile  2023  “Borse  di  studio  per  l’accesso  all’università”  anno 
accademico 2022/2023, a valere su risorse del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020 REACT-EU, 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “PNRR” Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.7 e 
Fondo Integrativo Statale “FIS”;

ATTESO che ai sensi della suddetta nota:



a) gli  Enti  DSU  possono  produrre  un  provvedimento  ricognitivo  attestante  la  diretta 
imputabilità degli atti e delle spese già sostenute, privi dei rispettivi Codici unici di Progetto 
(CUP), alla rispettiva fonte di finanziamento sia PON, sia PNRR;

b) un pagamento e un’assegnazione antecedente ai provvedimenti di concessione delle risorse 
PON  REACT-EU  e  PNRR,  e  all’acquisizione  dei  relativi  codici  CUP  non  invalida  il 
finanziamento  ricevuto  né  costituisce  causa  di  inammissibilità  delle  relative  spese,  a 
condizione  che  venga  redatto  il  suddetto  provvedimento  ricognitivo  in  occasione  della 
presentazione delle domande di rimborso al MUR, per il tramite della sezione “avanzamento 
finanziario”;

CONSIDERATO che:

a) il CUP n. è stato richiesto e rilasciato ad ALiSEO il 30 dicembre 2023;

b) la  liquidazione  dei  fondi  PNRR  assegnati  col  suddetto  Decreto  MUR  n.  193/2023  ad 
ALiSEO è avvenuta nel mese di aprile 2023;

ATTESO  che  è  stato  assegnato  ad  ALiSEO  il  CUP  n.  E31I22000480006  -  voce:  “M4C1  - 
Investimento 1.7 Borse di studio per l'accesso all'università”;

VISTA la necessità,  ai fini del monitoraggio per il Ministero dell’Università e della Ricerca,  di 
individuare gli studenti per i quali la borsa di studio a.a. 2022/2023 erogata è stata coperta con i 
fondi PNRR assegnati ad ALiSEO;

ATTESO che,  ai fini  del suddetto monitoraggio,  l’importo PNRR pari a € 3.103.335,92 è stato 
assegnato per la copertura delle borse di studio da erogare nei confronti di n. 922 studenti iscritti ad 
anni successivi al primo presso l’Università di Genova e così ripartito:

a) € 2.144.835,92 IMPORTO_ECONOMICO_BORSA

b) € 958.500,00 IMPORTO_ECONOMICO_SERVIZI

CONSIDERATO che è stata erogata la borsa di studio nei confronti di n. 922 studenti anni con le 
seguenti determine:

a) 13 dicembre 2022, n. 406 ad oggetto: “A.A. 2022/2023 studenti iscritti all’Università degli 
Studi di Genova: liquidazione prima rata borse di studio anni successivi e “settimo semestre 
+  primo  anno  laurea  magistrale,  prima  rata  integrazione  mobilità  internazionale  e 
liquidazione borse di studio totali primi anni ai sensi dell’art. 24.2 comma 2 del bando di 
concorso attribuzione benefici 2022/2023”, successivamente modificata con determina 18 
maggio  2023,  n.  161  ad  oggetto:  “A.A.  2022/2023  aggiornamento  dati  anagrafici  n.  2 
studenti di cui alla determina n.406/2022”;

b) 13 gennaio 2024, n. 6 ad oggetto: “A.A. 2022/2023 rettifica importi liquidati a titolo prima 
rata borse di studio anni successivi e "settimo semestre + primo anno laurea magistrale" e 
borse  di  studio totali  primi  anni  ai  sensi  dell'art.  24.2 comma 2 del  bando di  concorso 
attribuzione benefici 2022/2023”;



c) 13 gennaio 2024, n. 8 ad oggetto: “A.A. 2022/2023 liquidazione prima rata borse di studio 
anni successivi studenti Unige”;

d) 17 marzo 2024, n. 93 ad oggetto A.A. 2022/2023 liquidazione prima rata borsa di studio 
anni successivi studente Unige”;

RITENUTO  necessario  attestare  che  con  le  suddette  determine  sono  stati  erogati  gli  importi 
riportati,  come  da  allegato:  “A.A.  2022/2023  ATTO RICOGNITIVO STUDENTI  PNRR” alla 
presente determina quale sua parte integrante e necessaria:

a) determina 406/2022 (n. 920 studenti):

• € 1.549.080.69 importo lordo;

• € 1.070.881,97 importo netto;

• € 250.500,00 trattenuta servizio ristorazione;

• € 227.700,00 trattenuta servizio alloggio.

b) determina 8/2023 (n. 1 studente):

• € 1.994,43 importo lordo;

• € 1.494,43 importo netto;

• € 500,00 trattenuta servizio ristorazione;

c) determina 93/2023 (n. 1 studente):

• € 1.650,43 importo lordo;

• € 850,43 importo netto;

• € 250,00 trattenuta servizio ristorazione;

• € 550,00 trattenuta servizio alloggio;

RITENUTO  necessario  attestare  che  le  erogazioni  delle  borse  di  studio  di  cui  alle  suddette 
determine  sono  riferite  al  CUP  assegnato  ad  ALiSEO  n.  E31I22000480006  -  voce:  “M4C1  - 
Investimento 1.7 Borse di studio per l'accesso all'università”;

ATTESO che il budget economico triennale 2023-2025 è stato approvato con decreto 30 dicembre 
2022, n. 438

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse, 



1. di attestare che con le seguenti determine sono stati erogati gli importi sotto riportati, come da 
allegato:  “A.A.  2022/2023 ATTO RICOGNITIVO STUDENTI PNRR” alla  presente  determina 
quale sua parte integrante e necessaria:

a) determina 406/2022 (n. 920 studenti):

• € 1.549.080.69 importo lordo;

• € 1.070.881,97 importo netto;

• € 250.500,00 trattenuta servizio ristorazione;

• € 227.700,00 trattenuta servizio alloggio.

b) determina 8/2023 (n. 1 studente):

• € 1.994,43 importo lordo;

• € 1.494,43 importo netto;

• € 500,00 trattenuta servizio ristorazione.

c) determina 93/2023 (n. 1 studente):

• € 1.650,43 importo lordo;

• € 850,43 importo netto;

• € 250,00 trattenuta servizio ristorazione;

• € 550,00 trattenuta servizio alloggio;

2. di attestare che le erogazioni delle borse di studio di cui alle suddette determine sono riferite al 
CUP assegnato ad ALiSEO n. E31I22000480006 - voce: “M4C1 - Investimento 1.7 Borse di studio 
per l'accesso all'università”;

3. di attestare che l'erogazione di n. 922 borse per l'importo complessivo lordo pari a € 1.552.725,54 
è stata finanziata da risorse PNRR del Fondo borse a.a. 2022/2023.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-05-23T19:00:10+0200
	ARAMINI MASSIMO




